证券代码：830799        证券简称：艾融软件        公告编号：2024-016

上海艾融软件股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

√特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他 （券商策略会）

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 3月 20日

活动地点：公司会议室

参会单位及人员：方正证券、方正投资、交银施罗德基金、国寿财富（排名

不分先后）

上市公司接待人员：董事会秘书、董事、财务总监王涛先生

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1：介绍下公司产品线情况及业务收入占比？

回答：目前公司拥有七大产品线，分为渠道业务类、数字化金融服务类、

数字化基础业务类、运营管理业务类、大数据类、技术平台类、人工智能与虚

拟现实等新技术类。其中前四个产品线是公司的传统优势领域，是主要的业务

收入，大数据类产品线近几年增长速度最快，占公司业务收入的比重正在逐年

提升，人工智能及虚拟现实等新技术类则是可预期的潜在业务增长级。

问题 2：公司近期的研发方向有哪些？

回答：公司一直是利用新技术与金融业务场景相互融合去打造新的产品解

决方案，除近期重点推广的数字金融助手产品和数字金融管家产品外，公司经

过十多年与某大行合作，结合最新的大数据、数据合成及人工智能技术打磨的

商业银行监管报送产品也将会进行研发升级。

问题 3：数字人民币前景如何，公司目前有哪些积累？

回答：在当前国内外经济环境下，数字人民币支付经过数年的积累，基础

设施建设、场景应用、风险防控等方面已经逐步成熟，正处于大规模应用的关

键节点。

公司非常早就介入了数字人民币的相关系统建设，并积累了丰富的数字人

民币的产品解决方案。数字人民币的大规模推广，将会进一步丰富数字人民币

的支付应用场景，也会给公司业务带来积极影响。

问题 4：请问公司对分红的计划？

回答：公司高度重视股东回报，历年来积极以现金分红等方式回报投资者。

2021年至 2023年末，公司实施过四次分红，包括三次年度分红和一次中期分

红，现金分红金额（不含公司回购股份相关现金支出）为 1.2亿元。公司坚持

积极、持续、稳定的利润分配政策，后续公司会在综合考虑公司经营业绩、经

营发展的资金需求、现金储备需求、股东合理回报的基础上进行分红。

问题 5：公司主要客户结构有变化吗？

回答：整体上公司客户结构较为稳定，主要是大型商业银行。目前已经覆

盖了 20家国内系统重要性银行中的 15家、33 家资产过万亿银行中的 22 家。

同时，我们也在不断拓展新客户，随着大行客户的增多和数字化需求的持续深

挖，公司主营业务客户结构正逐步得以优化。

上海艾融软件股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 21 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容